
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2011 

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 192/2011, de 15 de 
julho de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.958 de 18/07/2011, 
do servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, 
Matrícula 5798841/3, referente ao deslocamento ao Município 
de Altamira, no período de 17 a 18/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 205/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262228

PORTARIA Nº. 205/2011, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 063/2011 – GS, 
datado de 14/07/2011.
R E S O L V E:
CANCELAR 02 (duas) diárias, concedida ao servidor MARCIO 
GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula 5798841/3, 
em decorrência da vigem ser transferida para o dia 14/07/2011, 
devido alteração da agenda de viagem, anteriormente prevista 
para o período de 13 a 15/07/2011, aos Municípios de 
Capanema e Bragança, conforme Portaria nº. 187/2011 de 
12/07/2011, publicada no DOE nº.  31.956 de 14/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262246

Contrato: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação da empresa de engenharia para execução 
de serviços de Estudo de Análise de Riscos e Plano de Ação para 
continuidade e conclusão das obras de Macrodrenagem da Bacia 
do Tucunduba.
Valor Total: 130.812,08
Data Assinatura: 20/07/2011
Vigência: 20/07/2011 a 19/10/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0129000000          Estadual
Contratado: MONTENEGRO ENGENHARIA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1229
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: SALA 201
Telefone: 9132415271 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 206/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262251

PORTARIA Nº. 206/2011, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 262/2011 – 
DIP, datado de 07.07.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Convênio n° 
005/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e o Município 
de Breu Branco, cujo objeto é promover a transferência de 
recursos referentes ao Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC/FUNASA aos municípios.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 207/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262261

PORTARIA Nº. 207/2011, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 265/2011 – 
DIP, datado de 07.07.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula n° 5823129/2, como fiscal do Convênio n° 
012/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e o Município 
de Oeiras do Pará, cujo objeto é promover a transferência de 
recursos referentes ao Programa de Aceleração do Crescimento 

– PAC/FUNASA aos municípios.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 208/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262269

PORTARIA Nº. 208/2011, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 014/2011 – ACI, datado de 
26.07.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2011, a portaria nº. 
1422/2010, de 07 de dezembro de 2010, publicada no D.O.E. 
nº. 31.807 de 09/12/2010, do servidor CARLOS EDUARDO 
LAVAREDA AMARO, Mat. 57191110/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262133

PORTARIA: 204/2011
Objetivo: conduzir o veiculo desta secretaria com os técnicos da 
DIP, que irão mostrar aos projetistas o local onde será implantada 
a obra do SAA - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262443

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 12/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de readequação do Mercado municipal de Marituba.
Entrega do Edital: Sala de licitação da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano_ 
SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, n° 290, bairro 
Umarizal, Belém-Pa.
Observação: Edital disponível na sala de licitação, no horário de 
8:00 ás 14:00 hs, através de meio digital.
Responsável pelo certame: Patricia Regina Leotty da Cunha
Local de Abertura: SEDURB
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262574

PORTARIA: 409/11
Objetivo: Fiscalização transp. rodoviário.
Fundamento Legal: Or. NormativA nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico de Souza (Ag.Fiscal) / 0.5 diárias (Alimentação) 
/ de 13/06/2011 a 13/06/2011
57230691/Marta Gonçalves (Controlador) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2011 a 13/06/2011
3272702/Stélio da Costa (Ag.Fiscal) / 0.5 diárias (Alimentação) 
/ de 13/06/2011 a 13/06/2011
57193495/Zuleica Kolling (Supervisor) / 0.5 diárias (Alimentação) 
/ de 13/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262609

PORTARIA: 410/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Fernando Pereira                 Gerente/GTE              57193072    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
25125121628010000    0260000000          339033              350,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262179

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, para assentamento de rede de distribuição 
de água da COSANPA, situadas nas vias públicas da Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: Site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br) e 
do COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 31/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262276

TOMADA DE PREÇOS N° 05/2011-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
em projetos de saneamento básico para Elaboração de Projeto 
Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário, na Cidade de 
Marabá, no Estado do Pará.
RESULTADO: 1º lugar- HITA ENGENHARIA LTDA., com 0,80; 2º 
lugar- PARALELA I CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA., com 
0,68.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Belém (PA), 28 de Julho de 2011.
Comissão Permanente de Licitação
 

PORTARIA Nº 204/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262272

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/123604  
referente a doação de Bens Inservíveis desta Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Desenvolvimento 
de Sistemas de Informação EDILON DAMASCENO DE 
ALBUQUERQUE, os Técnicos em Informática, LUIZ ALBERTO 
OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR e ADRIANO JOSÉ SOUZA DE SOUSA, 
sob a Presidência do primeiro, realizarem o levantamento de 
Bens Inservíveis do exercício de 2010 da Companhia, no prazo 
de 15 dias úteis.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 202/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262171

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do Memo nº 107/2011 - GECON 
referente ao cancelamento da solicitação do Suprimento de 
Fundo para a Assistente Social ANDRÉA SOUSA OMOTO.
RESOLVE:
1. REVOGAR os efeitos da Portaria nº 179/2011 – PRESI, datada 
de 22 de junho de 2011. 


